Oportet præmittere primò, quòd tortura capitur dupliciter: uno modo communiter: alio modo proprie. communiter importat omnem recessum faciei, uel partis eius à situ suo, & sic capiendum patet, quòd quantuncunque parum pars à situ naturali recedat, dicitur torta, & ægra in comparatione saltem, ut supra. proprie uerò descripta est supra. secundò præmittitur, quòd talis tortura quandoque est magna: quandoque parua. exemplum primi, quòd talis media faciens torquetur ex læsione suorum musculorum, aut per paralyfim, aut per spasmus. exemplum secundi, ut quando solus musculus oculi, uel palpebræ læditur oculus, aut palpebra torquetur sola. tertio præmittendum, quòd tortura quandoque accidit ex paralyfi, quandoque ex spasmus. & signa distinctiua posita sunt supra de tortura.

His præmissis ponuntur conclusiones; prima, quòd non super partem tortam capiendum tortum communiter semp est ponendum locale remedium: patet conclusio; quoniam non semper talis est æger, ut infra statim: ergo &c. secunda conclusio, quòd super partem tortam magna tortura ex spa-

E smo contingente ponendum est locale remedium. conclusio persuadetur; quoniam illa pars est ægra: ergo. patet antecedens; quoniam in ea est contractio musculorum: quòd de clarat extensio, durities, & cætera signa posita supra: ergo. tertia conclusio super partem, quæ est uisa sana in tortura magna ex paralyfi contingente ponendum est locale remedium: patet conclusio; quoniam illa est ægra: ergo antecedens patet; quoniam in tali casu pars ægra trahit ad se sanam, in cuius tortione accidit tortura in ipsa; quia recessus magnus à suo situ, & æger non contrahitur; sed solummodo descendit aliquantulum: ergo. unde dato, quòd etiam in descensu pars paralytica recedat parumper à situ suo, quia propter dici possit torta; tamen recessus sanè est tantus, ut in eius comparatione recessus ægrè non notetur, uel saltem non iudicetur, uel extimetur tortura. quarta conclusio, quòd super partem tortam parua tortura ex spasmus contingente non debet poni locale remedium: patet; quoniam secunda est sana; nam in tortura ex spasmus communiter accidit tortura magna: in parte uerò spasmatam, & in sana parua respectu

F illius; quoniam ad contractionem unius partis; uerbi gratia, dextræ fit contractio etiam aliquantis sinistra, ut supra. & dicitur contractio; quoniam in facie possunt cõtingere ueri modi torturæ ita, quòd existente tortura in una parte nõ necessariò sequitur in tortura in altera. & causa; quoniam musculi partium faciei sunt multi; & non necessariò se consequentes in tortura; ut patet ex anatomia: posset enim oculus, aut palpebra dextræ partis torqueri non torta aliqua parte in sinistra, ut supra. & consimiliter suo modo de tortura parua in paralyfi. Conciliator uerò allegata differentia se expediuit in paucis dicens, quòd, si tortura contingit ex paralyfi; pars uisa sana est ægra. & hanc conclusionem dicit uoluisse Gal. quarto de interioribus. ii. cap. §. illo. Lacerto sinistri lateris, in fine capit. si uerò ex spasmus torta est ægra. & hanc dicit uoluisse Gal. allegato loco. §. illo. Si spasmus fiat in aliquo labore. ex quibus apparet, quid dicendum ad dubium. in hac materia posuit Gentilis hanc conclusionem quòd contingens est, quòd pars paralyticata moueatur uersus sanam, quam etiam dominus Bartholomeus de arigna posuit; sed in reddendo causam diuersificati sunt, & dicit Gentilis se hoc uidisse. non exequor in materia tertiæ conclusionis principalis, in qua cadunt uariæ difficultates. paralyfi uerò notauit aliquem Aphor. v. Aphor. xix. frigidum uerò neruis inimicum.

A P H O R I S M I.

De spasmus, & tetano.

Ex. iiii. Sect. lvii. Aphor.

Qui à conclusionem, aut distentionem neruorum tenetur, febre superueniente liberatur.

lxvj. Aphor.

In acutis febribus conuulsiones, & circa uiscera dolores fortes, malum.

lxvij. Aphor.

In febribus ex somnis timores, uel conuulsiones, malum.

lxviii. Aphor.

In febribus spiritus offendens, malum; conuulsionem, n. significat.

Ex. v. Sect. i. Aphor.

Conuulsio ex uulnere letalis est.

ij. Aphor.

Conuulsio ex elleboro letalis est.

iiij. Aphor.

Vbi sanguis plurimus fluxerit, conuulsio, aut singultus superueniens, malum.

iiii. Aphor.

Ex superflua purgatione conuulsio, aut singultus superueniens, malum.

v. Aphor.

Si ebrius quispiam repente obmutuerit; conuulsus moritur, nisi febre corripiatur: aut, ubi ad horam peruenerit qua soluuntur crapulæ, uocem recuperet.

vj. Aphor.

Quicumque à distentione corripiuntur, in quatuor diebus pereunt.

pereunt; si uerò has effugerint; sani fiunt.

xvii. Aphor.

Frigidum autem conuulsiones, distentiones, liuores, rigores febriles.

xxi. Aphor.

Est autem ubi in distentione sine ulceratione, iuuenes bene carnosus, ætate media frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. calor autem hæc soluit.

xxii. Aphor.

Calidum suppuratorium, non in omni ulcere magnum ad securitatem indicium, cutem mollit, extenuat, dolorem sedat, rigores, & conuulsiones, & distentiones mitigat, & cætera.

Ex. vi. Sect. xxxix. Aphor.

Conuulsio fit uel ex replectione, uel inanitione, ita uerò & singultus.

Ex. vii. Sect. ix. Aphor.

A profluuiio sanguinis desipientia, ac conuulsio malum.

x. Aphor.

Ab ileo, uomitus, singultus, desipientia, uel conuulsio, malum.

xiii. Aphor.

Ab æstibus fortibus, conuulsio, aut distentio, malum.

xviii. Aphor.

In uigilia conuulsio, uel desipientia, malum.

xxv. Aphor.

Ex medicamento potione, conuulsio, letalis est.

De tortura.

Ex. iiii. Sect. xlix. Aphor.

In febre non intermittente, si labrum, uel oculus, uel nasus, uel supercilium peruertatur, uel non uideat, uel non audiatur, iam debili existente corpore, quicquid horum euenerit; mors proxima.

ARGUMENTVM IN CAP. III.

DIPOSITIONES oculorum, quæ in hoc continentur cap. sunt quinq; & triginta; hoc est, ophthalmia, dolor oculorum unguis, sebel, macula, rubea, tumor coniunctiuæ, duricies coniunctiuæ, cadentes super coniunctiuam, fistula lachrymalis, lachryma, passio corneæ, exitura, & ulcus corneæ, exitus uueæ, & ruptura corneæ, albugo oculorum in cornea, sanies post corneam, dilatatio, & constrictio pupillæ, exitus oculi, profunditas oculorum, passiones palpebrarum quot sint, hoc est, pediculi superciliarum, & palpebrarum, silach, gersse, inuiscatio palpebrarum, inuersatioq; hordeolus, scabies, et pruritus, casus pilorum, pilii inuersi, & additi, dispositiones operationis oculorum, nyctilopa, non uidentes in die, corrupta uisus operatio, ablata operatio uisus, cataracta, & gutta serena. duplex igitur est ophthalmia uera, & non uera. uera est apostema in coniunctiuâ, cuius causa ut plurimum est humor sanguineus. non uera est quædam leuis conturbatio, quæ fit semper ferè à uento, puluere, & cæteris. dolor præterea oculi est tristis sensatio ducta à re contraria subitò, & materialiter, & uehementer imprimete, quæ est mordicatiua, corrosiua super rem calidam; extensiua uerò super uentosam, aut frigidam. unguis porrò est additio coniunctiuæ, aut uelaminis continentis oculum media inter dispositionem carneam, & neruosam, quæ crescit super ipsam coniunctiuam: cuius causa est secundum plurimum humor phlegmaticus crassus, & uiscosus ad oculum descendens. sebel quidem est panniculus accidens oculo ex inflammatione uenarum eius apparètiu in superficie coniunctiuæ, & corneæ: qui fit ob repletionem uenarum à repletionem capitis procedentem. macula autem rubea est punctus sanguinis recentis currentis ad coniunctiuam ex uenis, cuius causa est uel percussio, uel casus, uel uenæ apertio, uel similia. tumor uerò fit aut ex uentositate, aquositate, phlegmate aquoso, aut melancholia. sed fistula

A lachrymalis est ulcus sordidum concauum siue amplum interius cum collositate quadam: exterius uerò stricti orificij in lachrymali domestico contingens: causa cuius est materia uirulenta corrosiua. uerù lachryma est humiditas à cerebro ad lachrymalia oculorum per uenas, aut arterias intrinsecas aut extrinsecas propulsa: id fit ut plurimum ob debilitatem retentiua, aut digestiua diminutè decoquentis. uesica corneæ est pustula aquosa in ea existens clausa inter duas tunicas eius. exitura corneæ est ulcus factum in partibus eius, cuius causa ut plurimum est humor adustus acutus. albugo quidem, siue nebula est albedo apparens in oculo, & præcipuè in cornea, siue concauitate facta ab humiditate phlegmatica in cornea imbibita, quæ ut plurimum uisum obtenebrat. dilatationis pupillæ ut plurimum est humiditas phlegmatica aquosa replens, ac relaxans nucham: constrictio uerò ferè semper est siccitas. exitus oculi est eius egressio ab orbita ultra terminos, qui ex natura ei conueniunt: quod euenit ut plurimum ob oculorum repletionem. palpebrarum passiones sunt plurimæ. sed pediculi ob humiditatem putridam, quam natura expellit ad partes cutis, eueniunt. uerùm silach est crassities palpebrarum cum rubore, pruritu in angulis lachrymalium asperitate, & cū quadam inæqualitate partium carnis palpebræ: cuius materia est sanguinea, adusta, uel phlegma ipsum salsum. gersse est dispositio, qua, palpebræ difficulter clauduntur, & aperiantur: cuius causa ut plurimum est materia uiscosa ualde ad siccitatem declinans. inuersatio palpebræ est elongatio, siue separatio ab alia. fit ab ex crescentia carnis, ab ulcere, à spasmo. & hordeolum est apostema in figura grano hordei simile in palpebræ extremitatem ortum: causa cuius ferè semper est sanguis dominans. scabies gignitur ab omnibus humoribus. debilitas uisus secundum plurimum est humiditas. nyctilopa uerò est, qua homini post solis occasum accidit debilitas uisus facta ab oculi humore, aut spiritu crassitie, causa, cur multi in die non uideant. est subtilitas spirituum, & paucitas cū raritate substantiæ oculi, et tunicarum. sed corrupta uisio est, qua oculis in uidendo transcendit conuenientiam humanæ uisionis. id euenit propter uaporem, aut humiditatem in oculo, aut uestigium occultum. uisio ablata est ab humoribus oculi, tunicis, aut uis specie-rum, aut spirituum uisibilibus. uerùm cataracta est humiditas extranea phlegmatica, uel melancholica stans in foramine uueæ inter humorem albugineum, & sypbac, & corneam. denique gutta serena est dispositio, in qua oculus non uidet ex oppilatione contingente in neruo concauo magno.

De dispositionibus oculorum.

De anatomia oculi, descriptione, ac complexione eius, & de conferentibus, & nocentibus ei. Rub. 1.

ET si magna consideratione in curandis oculorum ægritudinibus physici intenti esse deberent; cum uisus maximè diligitur, pro cæmio metaphysicæ; tamen, cū curæ ipsius maxima pars in manibus restauratorum consistat; de curis ipsorum superficietenus transeunt nolentes manibus se intromittere; cum dedecus operationem manualem sibi ascribant. & præterea in alia causa; non enim ut plurimum obediunt oculorum infirmi: quare ut plurimum non succedunt curæ. cum itaque accidat hoc oculis & dispositio eius semper in publicum ducitur, sicque testis publicus malæ operationis efficitur. unde infamia, & lucri perditio expectatur, quæ omnia effugere debet, qui scientia pollet: nam truffatores inhiantes tantum lucro, famam non appreciant, qua de re statim de curis ipsorum tantum scribere uolo, ut physico satisfaciam. interponam tamen non raro quædam in proposito utilia; cum & ego oculorum sanitatem

aliis me diocri cor poris habitu prædito, nam hoc in lo-coid apud Hippocr. & uap-- nos de-notat, ut sit idem quod συμ μετρος hoc est temperatus, moderat uel quædratus cū Cor. Celso.

sanitatem præ cæteris sensibus extollam. habet etenim oculus cum cerebro colligantiam per nervos opticos concavos magnos, per quos transit spiritus visus ad oculos ortos à postremo uentriculo, ut supra in princ. tracta. vi. habet etiam per partes ipsum componetes cum cerebro, & partibus eius non parvam colligantiam; ut patebit ex anatomia oculi ponenda, quæ est. Oculus componitur ex tunicis septem, & secundum alios paucioribus, ut declarabitur, & tribus humoribus. prima itaque tunica versus exterius nominatur *coniunctiua eò, quòd totam oculi substantiam comprehendit excepta parte in directo pupillæ: & est colore alba. & hæc oritur à panniculo dicto al-mocatim, siue gigia mater immediatè cranium exterius tegente. ex quibus apparet, quòd oculus cranio est per hanc coniunctus; propter quod fortassis dicta est coniunctiua.

Secunda tunica, quæ exterius apparet, est cornea* translucens in similitudinem cornu lanternæ quatuor habens pelliculas; ut si nocumentum accidat vni; non accidat alteri, & hæc à dura matre, siue panniculo interius immediatè sub cranio posito ortum habet. tertia est vuea* sic dicta ad similitudinem grani uivæ nigræ, & est perforata in parte anteriori versus corneam, & coniunctivam: & tale foramen appellatur pupilla oculi, & hæc oritur à pia matre. quarta est aranea; * quia telæ aranæ assimilatur, & hæc tunica cooperit crystallinum humorem. quintus est retina* sic dicta; quia reti similatur, quæ cooperit vitreum humorem, in quo profundatur crystallinus secundum partem. sexta est secundina* dicta ad similitudinem secundinæ fœtum continentis. septima dicta sclerotica* à scliris, quod est durum, vel scliros, eò quòd duræ, & spissæ sit substantiæ. notandum, quòd, licet dictum sit ipsas esse septem: quod intelligi debet quantum ad denominationem; tamen ad quatuor tantum reducuntur: nam cornea, & sclerotica est vna, ut sensus ostendit. similiter vuea, & secundina idem. item aranea, & retina vna; coniunctiua verò est una per totum, quam quidam panniculum, & non tunicam appellarunt ponentes solum sex tunicas. unde & alij tantum tres posuerunt. non prosequor in his controuersis; sufficiant, quæ dicta sunt de tunicis. humor primus est albugineus* ad similitudinem subtilis, & clari albuminis oui, cuius situs est in medio inter araneam, & vueam; scilicet ante crystalloidem præterquam secundum partem, qua foramen vueæ peruenit ad corneam. quidam tamen imaginantur vueam natam in albugineo. secundus humor est* crystallinus; quia crystallo, uel grandini assimilatur, & est proprio termino terminatus. estq; figuratus figura ad rotunditatem tendente in parte anteriori planiciem habens cum latitudine. in posteriori uerò profundatur in vitreo eminentiam strictiorem ad acuitatem tendens, cuius situs in oculo benè disposito est in eius medio. tertius est vitreus,* in quo profundatur crystallinus, sicut gemma in anulo fixa, & est ab eo secundum partem detectus, & in aliquo plus, & in aliquo minus. & dictus est vitreus ad similitudinè vitri liquefacti quadam rubedine participans, cuius situs est post crystallinum versus cerebrum. iuuamenta uerò, & causas compositionis subitico semper breuitati studès. oculus est instrumentum uisus complexione aqueus cum quadam planicie anteriori rotundum in supremo partis anterioris capitis locatum ex septem tunicis, & tribus humoribus constitutum, sex musculis motu vno, uel duobus, uel tribus sustentatum. hæc Concl. differentia. 64. dicitur vno; quia de musculis sustentantibus oculum uarij inueniuntur auctores, ex quibus apparet oculi anatomia, descriptio, & complexio.

ANTE QVAM descendam ad ponendum canon. particulares in particularibus ægitudinibus; præmitto primò, quòd in applicatione medicaminum ad oculum debemus, quantum est possibile, ne ex eis accidat dolor; cauere à fortibus medicinis corrosiuis, & ex cõsequenti à mordicatiuis, ut possibile est, abstinere, & præcipuè si cum ægitudine oculi fuerit solutio continuitatis. ex quo inferitur, quòd oportet operatorem habere manus agiles, & visum bonum, & accommodata instrumenta. secundò, quòd in passionibus oculorum fiat cibi minoratio, & administratio rei gene-

rantis bonum humorem, & alienatio omnis vaporosi. tertio, si cum ægitudine oculi fuerit capitis dolor; quòd studium adhibeatur ad illius remotionem omninò; imò inquit Auicem. tertia tertij de canonibus uniuersalibus. Et scias, quòd, quando cum ægitudine oculi fuerit soda; tunc oportet, ut incipias à cura soda; & non cures, antequam ipsam remoueas. idem Gal. 13. therapeu. quartò præmittendum, quòd medicinarum oculi quædam sunt infrigidates, quædam calefacientes, quædam exiccantes, quædam lenientes, quædam maturatiuæ, quædam resolutiuæ, quædam stupefactiuæ. exemplum primi, succus solatri, virga pastoris, aqua endiuæ, ros. lactucæ, succus earum, mucillago psilij. exemplum secundi, muscus, piper, acorus, chelidonia & huiusmodi. exemplum tertij, tuthia, antimonium, clymia. exemplum quarti, sief. memite, aloë, crocus, rosa. exemplum quinti, lac, albumen oui, mucillago. exemplum sexti, aqua fœnugræci, crocus & huiusmodi. exemplum septimi, succus pomorum, mandragoræ, papaueris, opiū. non enim in his exemplis multiplicauit; quoniã statim plurima talia recitabuntur; cum scribentur conferentia oculis: unde & nocentia inscribentur statim.

CONFERENTIA autem sunt; aloë, antimonium, apium, aurum, absinthium, acorus, agresta, berbena, carnes lupi, & auium rapacium, chelidonia, collyrium indū. Auicem. alleg. loco. collyrium de succo granatorum Mes. de ægri. oculorum, corallus adustus, clymia auri, collyriū de fellibus. ix. Almanso. cap. xxvi. confectio alchab Mes. iij. dif. antidotarij, cornu cerui ustum, crocus, calamus aromaticus, cachimia argenti, cinnamomum, diaprassium Nico. dragantum, emblici, elleborus, eufragia, euphorbium, hematites, separ. capræ collyriatum, æs vstum, fel perdicis, aquilæ, piscium, & uniuscuiusque auis rapacis, fel omne, fœniculus, de quo Auic. tertia tertij, de rememoratione conseruationes oculi, & faciei, collyrium ex aqua fœniculi omni hora est mirabile. fœx vini, fumus thuris, gummi prunorum, garyophylli, galitricum, galbanum, handacocha cum melle collyrizata, agrimonia, aqua ros. aurea alexandrina Nico. basilicon, balsamus, betonica, myrrha, margarita, mellilotum, memite, nux muscata, oliuæ folia eius domesticæ, origanum, ozymum gariophylatum, succus ablata spuma, ostraca usta cum carne sua, ouum albumen eius, pilulæ sine quibus Nic. pilulæ lucis Mesuæ, prassium, pix fumus eius, pumex combusta, piper longum, pulgium, plumbum ustum, papauer, portulaca, psilium, ruta, rapa, ribes, raphanus folia eius, ros. marinus, rosa, rubus, succus teneritatum eius. Plinius. xxij. hoc addidi; quia iam inoleuit usus eius apud uulgares, & ex extremitatibus faciunt aquam ad alembicum, sarcocolla, siler montanum, sief de fellibus, ut supra, satureia, sena, camedreos, chebuli conditi Mesue, chitran, lac, lacca, lappatium, lini semè, lithargyrium, litium, limaciæ humiditas cum aloë, aut myrrha, aut olibano temporibus applicata, marrubium, marchasita, mel, trifera saracenicæ Nico. testudo, sanguis eius, & fel, thimus, thus, fumus modico copioso læduntur, uespertilio Auicem. cuius eius acuit visum, urina pueri, vsnæ, uiride æs, uitriolum, uiolæ, papauer, uolubilis, hiera Constantini Nicolai. serapinum, & est de melioribus medicinis ad aquam, & tenebrositatem oculorum Auicem. Gal. Dioscor. Serapio. smaragdus, sparagus, sief album, spongia cõbusta, & lota, sal sacerdotalis Nicolai, sanguis columbi calidus, sief rubeum nigrum. Serapio. xxxij. cap. antidotarij, sandaraca, spica nardi, sandali, sanfucus, saluia, squamma ferri, tuthia, irundinum capita combusta: nam cinis earum cum melie ualet ad claritatem oculi, lippitudines aufert. hierapigra Nicolai, zuccharum ab arundine sumptum, sicut gumma oculum abstergit. & plurima alia notari poterunt ex receptis ponendis. itaque hæc pauca, & domestica satis pro nunc sufficiant. quædam sunt etiam conuenientia ex parte operationum aliquarum sumpta, ut est tueri se à puluere, fumo, ab aere egrediente æqualitatem in caliditate, & frigiditate, uentus crudus, frigidus, uenenosus, & non assiduè intueantur rem unam, neque longè morentur in tenebris, neque aspiciat ignem, neque intueatur solem, & res multum luminosas, & altas, & abstineat à multitudi-

* επιπι-
φυκας,
Græcis ad
nata uel
cõiuncti-
ua nostris
nucupat.
* κερατο
ειδης.

* ραγοει-
δης græ-
cis vuea,
seu acino-
sa Latinis
dicitur.

* αραχνα
δης græ-
cis, aranea
nostris uo-
citur.

* αμφι-
ειδης græ-
cis, retifor-
mis, Latini-
nis, uel re-
tina barba-
ris nomi-
natur.

* χοροει-
δης.
* σκλη-
ρος græ-
cis, Latini-
nis dura
appellita-
tur, sclero-
tica autē
barbaris.

* υδατο-
ειδης græ-
cis, latinis
aqueus no-
minat (ut
alij,) alia
cõparatio-
ne, albugi-
neus.

* κρυσταλ-
λοειδης
græcis, no-
stris gla-
cialis uo-
catur.

* υαλοει-
δης græ-
cis, latinis
uitri for-
mis uel ui-
treus dici-
tur.

ne fletus. & non delectetur in legendo literas minutas, nisi interdum secundum semitam exercitij. & non prologetur somnus secundum collum, & etiam super faciem. & ex rebus nocibilioribus est multiplicatio coitus, & multiplicatio ebrietatis, repletionis cibi, somni super repletionem. & euitent omnes cibos, & potus grossos, & uaporosos ad caput. de summa quorum sunt vinum turbidum, porri, allium, cœpæ, præcipuè legumina, carnes bouinæ, oua dura, caseus durus, & exiccatiua multum; ut sal, & superflua uigilia, & superfluum somnus, superfluum exercitium, superfluum ocium: nam æqualitas in eis est maximè conueniēs. & ex eis, quæ visum acuiunt, est submergere oculū in aqua clara, & aperire ipsum in ea. & uomitus confert ei maximè; quia stomachū mundificat, & uidetur nocere in quantum materias cerebri agit, & ad oculos expellit, & fiat post cibum cum facilitate &c. de quo in dubiis. abstinatq; à multitudine phlebotomiæ, & propriè cum uentosis assiduis; maximè etenim nocent super collum positæ; obliuionem enim inducunt, quarta primi de uentosis. ex quibus apparet, quæ sunt nocentia ex parte operationum aliquarum sumpta.

Nocentia uerò simplicia sunt anethum, allium, acetum, argentum uiuum, basilicon maius, bulbus, siue scalonis, castanea, cœpæ, caules, coriandrum, crocus comestus, elleborus, uapor eius, inflatiua omnia, lac comestum Auiceni, tenebrositatem, & caliginē inducit, lactuca, præcipuè eius assidua comestio, lens, opium in collyriis positum; quare, ut possibile est, ab eo abstinendum, oliuæ maturæ, pisces omnes, portulaca, raphanus, sal, scilicet nimius usus eius. postremò notandum, quod septem sunt simplicia ab auctoribus nostris præ aliis notata, scilicet, fœniculus, chelidonia, ruta, berbena, euphrasia, rosa, filer montanum, de quibus quinque hos protulit versus Mesue de ægritudinibus oculorum, fœniculus, berbena, rosa, chelidonia, ruta, ex istis fit aqua, quæ lumina reddit acuta.

De ophthalmia.

Rubr. 2.

DE passionibus coniunctiuæ, & primò de ophthalmia. diuiditur in ueram, & non ueram, quæ ab Auiceni dicitur leuis. cap. de cura conturbationis visus. uera ab Auiceni describitur tertia tertij proprio cap. quod est apostema in coniunctiua, cuius causa secundum plurimum est materia sanguinea. & dicitur causa secundum plurimum; quoniam aliquando fit à materia cholericâ, phlegmaticâ, & melancholicâ, & quandoque à uentositate: quæ omnia per signa propria comprehenduntur. sed Dioscorid. Serapio, Halyabbas, Viaticus &c. in describendo ophthalmiam proferunt absolute ipsam esse apostema calidum. quod non esset uerum; si à phlegmaticâ, aut melancholicâ materia fieret. pro isto notandum, quod esse calidum potest dupliciter intelligi: uno modo naturaliter; alio modo accidentaliter. primo modo ex sanguine, aut ex cholera factum est apostema calidum naturaliter. secundo modo ex phlegmate, aut melancholia factum est apostema calidum accidentaliter. nam phlegma ipsum, aut melancholia cum putrefit; acquirit caliditatem præter naturam, à quo apostema ab eis proueniēs, uel ab altero ipsorum calidum accidentaliter dicitur. non uera uerò describitur, ut ex Auiceni. colligitur allegato cap. quod est quædam leuis oculi conturbatio, seu uacillatio cum ophthalmia uera similitudinem habens. cuius causa secundum plurimum est causa primitiua; ut uentus, puluis, fumus, leuis percussio, frigus, & huiusmodi. dicitur enim secundum plurimum; quoniam conturbatio talis etiã potest à causa antecedente contingere; ut patet intuenti. Serapio, & Halyabbas eam trinam faciūt; ut quæ aliqua debilis, & facilis, altera fortis, & tertia fortissima à quibusdã dicta chimof. ab Auiceni. uerò alguardengi. & est pettrantiens terminum coniunctiuæ cooperiens corneam, & pupillam. & hæc fortis medium tenet inter has. & dicitur ab ophthalmion, quod interpretatur oculus. item diuiditur in talem per essentiam, & talè per communitatem. exemplū primi patet. exemplum secundi, ut quæ à toto, uel membro particulari procedit; ut est. caput præcipuè in tali per essentiam, & præcipuè in forti.

CAUSA. Ex causis primitiuis sunt uentus, pluuia, fu-

mus; percussio, apostema, balneum ualdè calidum, aer excessiue calidus, excessiue frigidus, & huiusmodi. causa antecedens est ipse humor mordacitius lædens tunicas, aut extensius extendens, aut uapor ipse grossus, qui humor descendit ad oculum per uenas, aut arterias. coniuncta est mala complexio oculi, siue debilitas eius, aut humor, uel uapor ipse faciens actu apostema ipsum. & ut dictum est, quandoque uenit à toto ex vaporibus eleuatis, quandoque à capite, & est magis. unde Auiceni. & quandoque est eueniens à cerebro secundum semitam catarrhi per uiam uelaminis extrinseci, & oino à cerebro & partibus eius: nam, cum in cerebro aggregantur materię plurimæ, & repletio; tunc uix euadit oculus, quin ophthalmiam incurrat, nisi fuerit fortis ualdè.

SIGNA demonstratiua ipsius sunt; quoniam alba oculorum mutata sunt ad rubedinem, & lachrymæ fiunt, & in lachrymantibus est lippitudo. & quando accidentia sunt remissa, ut quia apostema paruum, quia cum paucò rubore, paucò dolore, uel quasi nullo, paucò tumore, paucis lachrymis cum pauca, & remissa caliditate percepta; tunc est prima species eius facilis. quando autem sunt intensa ualdè, ut apostema magnum cum magno tumore, dolore, rubedine multa, fluxu amplissimo lachrymarum, uehementi caliditate, & huiusmodi; est eius tertia species difficilis. eū autem medio modo se habent; est media.

Signa eius, quæ est à sanguine, sunt dolor satis intensus, rubedo intensa, pulsatio temporū, tumor notabilis, lippitudo claudens in somno palpebras, & reliqua signa sanguinis.

Signa cholerae, punctura, dolor adustius & fortis, rubedo parua declinans ad citrinitatem, lachrymæ subtiles acutæ, & quandoque ulcerantes, tumor minor, pulsatio temporum fortis, paucitas lippis, & reliqua signa cholerae.

Signa phlegmaticæ sunt tumor intensus cum paruo dolore, lippitudo multa cum grauitate, rubedo debilis ad albedinem declinans, & reliqua signa phlegmatis.

Signa melancholice uerò sunt paucitas doloris, fuscedo, paucitas lippitudinis, grauitas, paruitas conglutinationis palpebrarum, & reliqua signa melancholice.

Signa uentosa extensio absq; grauitate, paucitas rubedinis, & est absq; fluxu lachrymarum.

Signa eius, quæ à capite est, quia præcessit grauitas capitis, dolor eius. & si uia fluxus est per uelamen extrinsecum; tunc facies summè, & frons est colorata, rubea, extensa, & in temporibus inflatio. quod, si est per uelamē intrinsecum; non apparent ista, sed sternutatio, pruritus in naso, & palato. & talis fluxus est malus; quia remedia nō possunt tunc benè applicari.

Quod, si fuerit à stomacho; erit nausea, conturbatio, plenitudo stomachi, & huiusmodi. & proportionabiliter dicatur, si ab alio euenit membro.

PROGNOSTICA. quoniam ophthalmia habet tempora quatuor; hinc collige eorum signa. & est principū; cum lippitudo subtilis est, & aquosa. & cum incipit ingrossari, & dealbari; est augmentum. & cum lippitudo est multa claudens palpebras; tunc est status, cuius status uelocis euenus signum est multitudo lachrymarū cum mordicatione & signum tarditatis euenus eius contrarium. declinatio uerò est; cum incipiunt hæc minui. lippitudo, quæ frustra habet parua, est mala. ophthalmia in hyeme concurrentibus aliis particularibus infrigidantibus, tardè recedit, & est periculosa propter pororum clausonem. illa autem, quæ est in æstate, & uere citius uenit, & citius curatur. ophthalmia, quæ antiquatur, in qua non proficiunt medicamina est pessima inter omnes; quoniam significat, quod est humor corruptus inuisatus, corrumpens nutrimentum, aut quod uenæ intrinsecæ capitis materiam administrant. dolor acutissimus est multum periculosus; ne scilicet aut rodatur, aut rumpatur cornea. in regionibus meridionalibus multiplicatur ophthalmia propter multitudinem humorum, & uaporū. in regionibus uerò frigidis minomatur propter quietem humorum. quod, si in eis accidat; est praua. quando præcedit hyems septentrionalis, & sequitur uer meridiana, ætas pluuiosa, multiplicatur ophthalmia, ut in aphor. in si. cap. & tu. similiter, si hyems meridiana fuerit

Practica S.

O

ver

uer septentrionale constringens, ut in Aphor. cū ophthalmia magnificatur, & peruenit ad loca ante pupillam; tunc prohibet clausionem oculi. ophthalmia accidit infantibus propter multitudinem humorum, & debilitatem oculorū. habentes oculos eminentes sunt faciliter ophthalmiæ susceptibiles propter humiditatem ipsorum, & apertionem pororum; & quia sunt expositi extrā alterantibus.

Cum initium ophthalmiæ est ex uelaminibus; tunc cura est difficilis. Auic. non est ergo negligenda eius cura; quia cum malè curatur, malas consuevit reliquias relinquere; ut sunt macula, pānus, & huiusmodi, de quibus infra in tali per essentiam, & præcipuè in forti.

CYRA. canon hi seruentur; primus ordinatio diætæ. ex parte aeris sit locus non luminosus, non calidus &c. & moderetur; ut materia peccans exigit; quoniam in cholericā frigidus, in phlegmatica minus. & consimiliter de aliis sex rebus nō naturalibus, & ante oculos teneat pannum nigrū minore cibis, ut infra: quod debet intelligi in omni egritudine oculorum. & curtentur pili oculorum; est enim eis iuuatiuum ualdè, ut dictum est. euitet somnum. nota tamen, q̄ somnus est eis maximè cōueniens factus, ut supra: sit moderatus & non super repletionem, dormiatq; capite eleuato, & nō supra oculum infirmum, neq; super faciem. habeat uentris beneficium singulo die: naturæ uerò lenitas est res quæ est ei necessaria. Aui. euitet exercitium forte, uociferationes, & huiusmodi habentes agitare materias, & spiritus inflammare. ætetur &c.

SECUNDVS est digestio materiæ. cum quibus digeri debeat materia peccans; satis apertum supra est de dolore capitis. addantur cum his capitalibus etiam ocularia; ut uerbi gratia in phlegmatica. R̄. syru. de stœcados. ʒ. i. ʒ. aquæ fœniculi, euphragiæ, & si uis berbenæ ponendo duplum aquæ ad syrupum, ut in primo tractatu: uel si placet ex his simplicibus positis comparatione syrupi. & consimiliter de cholericā, & melancholica suo modo dicendum. sed nota, quod in cholericā, ut ubi coniungitur fluxus rheumatis; abstinendum est à digestiuis diureticis; quoniam talia præparant materias ad fluxum. in sanguinea uerò non est digestio expectanda; sed statim ad euacuationem procedendum est.

TERTIVS itaque est euacuatio in sanguinea cum phlebotomia: nam, si fuerit recens in principio, & materia sit multa, & in fluxu, fiat phlebotomia ex cephalica manus ex latere cōtrario. quod, si fuerit cum plethoria; fiat primò ex basilica partis contrariæ: deinde ex cephalica: uel primò fiat ex saphena eiusdem lateris, & non erit malum. si uerò materia fuerit pauca, & in fluxu, de quo non timebimus; potest fieri phlebotomia ex cephalica ex eodem latere. & hoc uoluit Ras. ix. Almanf. qui uidetur in superficie uerborum contradicere Aui. Serapioni. Mes. & aliis, & sibi ipsi in diuisionibus in cap. de ophthalmia. ubi uult, quod ex parte opposita fiat. & ante phlebotomia facta in ophthalmia sanguinea usque ad lipothymiam sanat. unde Auic. de cura communi eius. sanguinis nanque emissio plurimum sanat in hora. quod, si nō sufficit phlebotomia; post ipsam ponantur uetosa humeris: imò Aui. uidetur hoc præcipere de cura ophthalmiæ cholericæ, & sanguinæ inquit. quod, si materia fuerit sanguinea; adhibebis uentosas post phlebotomiam. & si ætas, aut uirtus, & cætera non consentient phlebotomiæ; adhibe uetosas, & hæmorrhoidarum prouocationes: si uerò materia fuerit fluxa; fiat ex eodem latere, ut dictum est. si uerò antiquabitur, & fiat chronica; tunc lachrymale oportet phlebotomare; deinde arterias, quæ sunt post aures. si uerò ophthalmia fuerit leuis; non est necessaria phlebotomia. & ideò dixit Ras. ix. Almanf. phlebotomationibus oculorum in principio est minuenda cephalica, nisi leuis fuerit ophthalmia. si tamen iuuaretur leuis ophthalmia à repletionē sanguinis; fiat phlebotomia. & hoc uoluit Aui. de cura conturbationis inquit. si fuerit causa iuuatiua à repletionē sanguinis. utrum in omni ophthalmia competat phlebotomia, dicitur de dubiis. facta autem phlebotomia euacuatio humoris, qui uidetur cum sanguine dominari. unde Auic. de communi &c. solutione educatur humor dominans sanguini post phlebotomiam.

In cholericā uerò, in quā est commixtio cholericæ cū sanguine fiat per omnia, ut dictum est de phlebotomia. si uerò nō fuerit mixtio; fiat euacuatio cum euacuariis positis de cura doloris capitis ex cholera admiscendo ocularia, ut dictum est de digestiuis, quæ solutiouū uirtutem ad oculos ducant: uerbi gratia. R̄. myrobalanorum citri. ʒ. i. ʒ. prunorum. x. pistentur grosso modo, & bulliant in ʒ. viii. aquæ nenupharis, uel uiolarum ad consumptionem medietatis, & coletur, & colaturæ addat thamarindorū. ʒ. i. uel R̄. rhabbari. ʒ. ii. aquæ decoctionis prunorū. ʒ. iiii. & cum aqua fuerit seruēs; ponatur rhabbarum cum petiola in infusione per. viii. horas uel. xii. deinde fiat expressio fortis, & colaturæ addat syrupi uiolati, aut rosati, aut nenupharini. ʒ. i. q̄, si dolor fuerit fortis, & uehemens; non expectetur digestio; sed fiat subito euacuatio: dubitat enim de futuro apostemate. post autem euacuationē potest fieri conuenienter phlebotomia ex eodem latere de cephalica manus, uel apponere uetosas in collo, aut spatulis: nā, ut dicit in dubiis, sicut in dolore posteriorum uena frontis incisa iuuat; ita econtrā in dolore anteriorū uena colli, aut spatularum incisa iuuat, ut & Hip. quinto aphor. utrum non existente mixtione competat phlebotomia, in dubiis dicitur.

In phlegmaticā uerò si est mixtio cum sanguine; fiat, ut supra positum est: si uerò non; euacuatio fiat cum solutiuis positis de cura soda phlegmaticæ addendo, ut in cholericā. & consimiliter suo modo dicatur de melancholica. de phlebotomia in his fienda dicitur infra.

QUARTVS est diuersio. cum quibus uerò fieri debeat, recurre ad canonem de diuersione supra de soda, ubi docetur quomodo fieri debeat diuersio in quacunq; materia. & hic adducantur gargarismata, caputpurgia, ut ibi ponitur. quæ & si sapiant naturam euacuationis; tamen hic habentur, ut diuersiua sint facilia, & post euacuationes facta & non antè. & assiduentur maximā in sanguinea frictiones extremitatum, & earum constrictiones.

QUINTVS est applicatio medicaminum particularium oculo, & partibus circumiacentibus. ubi oportet plures canones præmittere; antequam ad canonis complementum ueniamus. primus, quod non sunt dimittenda repercussiuua tempore longo; sed in omni hora, uel circa mutanda: causa patet intelligenti. & scias, quod albumen oui conuassatum uehementer est laudabilius lacte. Aui. de cura communis specierum ophthalmiæ: nam lac ex sui mora uidetur acetosari. secundus, quod medicina, quæ in oculo ponitur debet esse priuata asperitate, & acutis. propter quod oportet terenda esse subtilissimè trita. tertius, quod in principio non administrantur inspissatiua fortia, & quæ sunt uehementer styptica; quoniam inspissant tunicas, & incuneant materias, & dolorem augent, & præcipuè ubi dolor est fortis. quartus, cum debilia talia non sufficiunt; ad mediocria recurramus; cuiusmodi est sief album sine opio dissolutum in aqua ros. aut albumine oui fortiter conuassati, aut in aqua meliloti, aut euaporatio cum aqua tepida. quintus, quod in eius principio resolutiua sunt omninò uitanda; nam cura eius est, sicut cura reliquorum apostematum cum repercussiuuis primò, & resolutiuis secundo Auic. allegato capitulo. sextus, quod quæ oculis applicantur, debent esse frigida actu, sicut quæ auribus debent esse actu calida, Mesue de dolore. septimus quod lippitudo omni die pluries mundificetur: est enim doloris alleuiatio, & fiat leuiter cum tenta, uel radio in aqua infuso ita, ut non sequatur dolor. octauus, quod euitare debemus narcotica. quod, si necessitas eis uti nos urgeat; fiat illud cum cautela. & si transire possimus cum albumine oui cōuassato; cum aqua, in qua sit papauer decoctum fiat. securat tamen Auic. se uti opio, ubi materia fuerit subtilis, & corrosiua, & est sanans eam, ut dicit. & Mesue & plures. alii eo in collyriis oculorum utuntur. nonus, quod nullum uaporatiuum debet oculis applicari, nisi postquam corpus fuerit sufficienter purgatum. decimus oportet, ut ex toto elongetur oleum à capite patietis ophthalmiam; quoniam ipsum est uehementis nocuenti Auic. imò & distillatum in aurem nocet. undecimus, & ultimus, quod oportet, ut quantum possibile retardetur in ophthalmia

Ophthalmia collyriorum administratio usque ad tres dies: A sufficit enim regimen ex euacuantibus, & attractione materię ad extrema. plerunque sanatur ophthalmia cum his rebus absque cura alia, Auic. de cura eorum.

In principio itaque expeditis phlebotomia, & euacuatione, ac diuersionibus factis leuibus applicentur repercussiva attentis canonibus decem positis. unde in principio sanguinę competit lac mulieris, & præcipue puellam lactantis; si haberi potest ab ubere in oculum recenter mulsam, item lac asinę, caprę, item albumen oui uehementer cõquassatum, & despumatum, item & petię infusę in aqua ros. & sæpe reiteratę, uel in succo foliorum salicis propter rusticos, uel plantaginis. ex compositis albumen oui despumatum, ut supra cum aqua ros. aut lacte mixtum: item collyrium albumen. descriptione Mesue sublato opio. quod, si uehementia doloris uos urget, ut supra; ponatur opium. simile huic est collyrium album laudatum à Rasi nono Alman. de ophthalmia. item fiat mucillago ex psillio in aqua ros. ex seminibus citoniorum aut ex drag. & albumine oui despumati, & lacte mulieris misceatur. & applicetur. quod si dolor fuerit fortis; cum decoctione papaueris albi fiat mucillago ex prædictis, & est mirabile in sedando dolorem prouocando somnum. item & maximè ualet sief album positum à Mesue descriptione Alexandri, & tu illum considera. quod, si per uenas, & arterias extrinsecas materiam descendere comprehendemus, quod ex earum pulsatione forti, & apparente tumefactione cognoscitur; tunc supra frontem, & circa partes oculorum ponatur repercussiuum stypticum; uerbi gratia. R. acacię, sanguinis draconis. ana. drach. i. boli armeni drach. ii. incorporētur cum albumine oui benè despumati. & quia post principium sequitur augmentum, in quo tempore oportet alia medicamina peruenire; idèò notentur signa, quibus tempora diuersa morbi comprehenduntur, de quibus in de signis prognosticis. possunt distingui ex parte accidentium, & sunt accidentia fortia, ut patet, consideranti. in augmento itaque competunt repercussiuu cum resolutiuis uincensibus repercussiuis. & secundum quod itur uersus statum, debent repercussiuu minui; ut, cum ad statum peruenerimus; resolutiuu ipsa sint in æquali proportione cum repercussiuis. in augmento uerò uti possumus lacte, cõfert in omni tempore; est enim repercussiuum, resolutiuum, confortatiuum, & doloris sedatiuum. confert super omnia mucillago fœnugręci, aut eius aqua. unde Auic. de cura cholericę. & est maturatiuorum dignior, ut ab ea incipiat, & nõ est in ipsa attractio. item. R. sarcocollę prius nutritę in lacte mulieris, uel asinę drach. i. & ponatur in petiõla, & fiat compressio fortis, de qua ponatur in oculo. uel sic. R. decoctionis meliloti. 3. ii. sarcocollę nutritę in lacte drach. ii. dissoluatur sarcocolla in dicta decoctione, & administretur. uel. R. mucillaginis fœnugręci, draganti. ana drach. ii. sarcocollę. drach. 5. lactis mulieris quantum sufficit, fiat collyrium. item. R. aloes loti. 3. i. thucię præparatę. 3. i. 5. ponatur i petiõla, & infundatur in aqua ros. deinde fiat expressio, & ex illa ponatur in oculo pluries in die. confert sief album Mes. cuius litera, sief aliud album conferens in augmento. item puluis albus Ras. ix. Alman. in statu uerò fiat, ut supra, augmentum resolutiuorum supra repercussiuorum. in declinatione uerò utamur resolutiuis sol. unde puluis citrinus Ras. est hoc in casu conueniens. item confert infusio spongię in aqua calida decoctionis chamęmillę, aut meliloti, cimini &c. & expressę, & super oculos positę. item & euaporatio earum rerum, & balneatio oculi quomodolibet in eis. unde Auic. de cura communi specierum ophthalmię. & balneum quidem post euacuationem est melius medicamen in ophthalmia, & propriè si fuerit euaporatiuum sedans dolorem, & in cap. de cura cholerico: nam balneum cum aqua calida, & uaporatio si fiat; erit illud iuuamentum. tu itaque hæc considera, & modera cum calidis admiscendo frigida, ut uidebitur expedire. nam credo, quod semper, cum querimus resolutionē; debemus prius facere euaporationem: hæc enim maximè præparat, & deponit materiam; ut faciliè resoluatur, & hoc præcedentibus euacuationibus, ut supra. & istud præcipue seruandum est in

phlegmatica, & melancholica. & pro cholerica notandum quod, licet ea, quę dicta sunt de sanguinea, sint etiam in cholerica ualentia; tamen in principio oportet uti infrigidationibus, & magis stypticis, uel illis frigidis admixtis stypticioribus. unde Auic. de cura cholericę. & oportet ut in cholerica sit maior audacia administrationis stypticorum in principio sine superfluitate etiam, & administratione stypticorum cholericorum dissolutorum in succis. unde confert quandoque effusio aquę frigidę super caput, & oculum, & lotio faciei cum aqua frigida cum admiscetur parum aceti. & nota, quod oportet repercussiuu continuare in hac. & tu exemplifica pro te ex datis. laudatur tamen collyrium album dictum descriptione Mes. addito opio, item succus solatri, ut ponatur petiõla in eo, deinde super oculum. item aliud domesticum. R. poma tria: decoquantur in prunis, deinde mundentur, & misceantur cū albumine trium ouorum addito uno uitello propter dolorem. aut, si dolor fuerit fortis; cum duobus uitellis, & in augmento cum uitellis solis tribus. potest etiam addi parum camphorę; confert etenim in medicinis ophthalmię calidę, Aui. ca. de camphora.

In phlegmatica uerò incipiamus cum repercussiuis non ita frigidis, ut supra in calida: imò oportet, ut in eis sit uirtus subtiliatiua. unde sarcocolla, & myrrha commensurata cum frigidis conuenientibus sunt in principio conuenientia; ut si in aqua ros. multum nutriatur modicum sarcocollę & administretur. item confert, & maximà sief de spica, Mesue auctoritate Sabor regis, & est expertum. aliud. poma, ut supra decocta cum paucis zucchari, & modico pulueris fœn. in augmento uerò sint resolutiuu cum repercussiuis mixta, & maiorem super illam proportionem obtineant, quàm in calida. R. meliloti, florum chamęmillę. ana. 3. 5. pistentur, & incorporentur cum mucillagine fœnugręci. & dragaganti, & albumine ouorum addito uitello oui, & calidum super oculum ponatur. item confert succus fœniculi cum aqua ros. aut cum albumine oui conquassato. & despumato, ut supra. in declinatione uerò succus solus, ipse enim uehementer iuuat. unde fœniculus ipse secundum omnem modum administrationis eius confert. confert & succus rutę cum prædictis. usus sui, & contulit. de statu patet, quid dicendum.

In melancholica uerò procedendum est, ut in phlegmatica; sed utamur minus exiccatiuis. item & cum eis ea, quę melancholiam resoluunt maximè in augmento, & cæteris temporibus sequentibus. unde in principio succus uiolarum cum albumine oui, & sarcocolla; in augmento uerò addemus epithimum. in statu uerò rutam cum epithimo regulariter. in fine ruta multa, & paucis epithimo; facta tamè prius aliquali euaporatione ex aqua, in qua decocta sint melilotum, & uiolę. in leui, siue facili quiescat, & elongetur à renocente, & oculi humectentur. unde aliquando ablutio cum aqua frigida, & paucis zucchari, & eius distillatio tollit eam, quandoque aqua ros. solum. item decoctio uiolarum, aut nenupharis in aqua, cum qua lauentur oculi, & ex ea distillentur guttę aliquę. item infundantur psilliu, modicum camphorę in aqua ros. & oculi continuè humectentur cum petiõ. item instillatio lactis, & albuminis oui; item poma cocta cum zuccharo, ut supra de cholerica. si uerò non recedit; sed augmentabitur; tunc cura, ut dictum est de forti.

CURA factę propter percussione instilletur sanguis columbę calidis. quod, si non sufficit; instilletur collyrium album sine opio.

CURA uerò fortissimę oportet sis sollicitus in euacuationibus, & diuersionibus magis, quàm in aliis ita, ut quicquid non sufficiant uentosa cum aliis positę super collo; imo oportet peruenire ad positionem setonis. in reliquis procedere ut supra secundum exigentiam materię peccantis.

CURA factę per communitatem ab aliquo membro. fiat rectificatio illius membri cum euacuationibus, & diuersio cum phlebotomia uentosis prius, deinde ad ipsam curandum procedere.

CURA, si fuerit à uentositate, & fuerit illic dolor, & mordicatio; ponatur sief album sine opio. item ad hoc est

iuuatiuum valdè trochiscus ros. Auic. in. 5. ad hoc in principio; in aliis uerò temporibus age, vt supra. postremò ad uertendus est canon Auic. xij. Therapeu. & est positus etiam supra in principio, & si cum ophthalmia coniungitur dolor capitis; prius debemus capitis dolorem remouere, uel sedare, est enim eam continuè fouens, vt patet: nã similiter, si est catarrhus; retineatur; nam eius perseverantia est propter perseverantiam catarrhi Auic. de cura communi. & hæc de isto.

De doloribus oculorum. Rubr. 3.

ET, licet quidam ponant pro canone correctionem accidentium; ut est dolor in ophthalmia; tamen pluribus placuit, ut Aui. Mes. & modernis de eorum doloribus capitulum ponere speciale, quos in præsentiarum sequar. Dolor oculi est tristis sensatio eius facta à re contraria subito, & materialiter, & uehementer imprimente, quæ est mordicatio, corrosiua super rem calidam; extensiua uerò super uentotam, aut frigidam significat.

SIGNA ex his habeantur, q̄ de ophthalmia dicta sunt.

CURA si fuerit à re extrinseca, ut est frigus, uentus, calor; remoueatur, & cooperiatur, & utatur frigidis, aut calidis secundum exigentiam rei. Mes. auctoritate Hip, quatuor ponit in cura doloris oculorum. primum est potatio uini: secundum est balneatio: tertium phlebotomia: quartum est euacuatio per pharmaciam. phlebotomia fiat peccante sanguine, aut aliis humoribus; si cum sanguine fuerint mixti, aut etiam si non fuerint mixti saltem in principio ad prohibendum futurum apostema, ut in dubiis de ophthalmia dicetur. & tu ibi. euacuatio fiat in forti dolore non expectata digestionem, ut supra cum euacuatius appropriatis, ut supra de ophthalmia, quæ solùm humoribus alijs à sanguine competit. uini potatio fiat post iteratam euacuationem, & sit in pauca quantitate, sitque uinum subtile, album, aromaticum, & quando non timetur agitatio, & inflammatio ex eo, & hoc specialiter in phlegmatico. unde Aui. de cura ophthalmiæ frigidæ hoc subintelligebat, cum dixit. & confert omnibus istis regimen subtile, & administratio balnei, & uini puri albi. balneum quoque indifferenter omnibus doloribus oculorum confert. fiat nãq; calidum, aut frigidum s̄m materiam peccantem. quod intelligendum est, ut supra de ophthalmia post euacuationes debitas: resoluit enim, & habilitat residuū materiæ, & propriè adhærentis, & difficilis. aliàs autem dilatat materiam, & conuertit ex partibus alijs ad locū doloris, & multiplicat fluxum. hæc Mes. factis nãq; euacuationibus uniuersalibus, & diuersionibus, & cæteris, ut supra de ophthalmia occurramus in principio cum mitigantibus dolorem, quæ diuersificari debent s̄m diuersitatem causæ. in calida nãq; quia mollificatiua cum infrigidantibus domesticè dictis de ophthalmia; ut est lac, albumen oui, succi herbarū, vt solatri &c. ex compositis, vt supra albumen oui cōquassati cum mucillagine psilij, papauere albo, cum succo pomorum, mandragoræ, aut lactucæ. q̄, si necessitas aderit; pone opium. nota tamen, q̄ narcotica nocent uisui, & tardant maturationem. in hoc casu laudat magnificè Guido hanc fermentationem. & papaueris, plantaginis, an. par. ij. croci, memitæ, aloes, gummi arab. acaciæ. ana. par. i. coquantur cum aqua, & administrantur. in frigida uerò cum aqua decoctionis chamæmillæ, meliloti, fœnugræ. ros. memitæ, acaciæ. ex quibus fiat emplastrum, aut fiat infusio petiæ in eis, & glomeretur petia in modū globi, & sit frigida. aut si tepus fuerit frigidus minus, quàm tepida oculo superponat, & assiduetur, Mesue auctoritate Amaran. sief, quo uti possumus in omni dolore oculorum. & tuthiæ præparatæ, licij. ana. aur. iij. mirobalano. citri. aur. i. 5. 3. 3. piperis longi & albi. an. aur. i. sarcocollæ, sedenegi, hæmatitis, & abluat. an. aur. ij. terantur, & licium soluatur in aqua pluuiali, & fiat sief. cum uti uolueris super cote cum aqua pluuiali, uel albumine oui, aut succo rubi dissolue. aliud & est sief. & antimonij. 3. vi. marchasitæ. 3. v. tuthiæ. 3. iij. emblicorum mundatorum. 3. iij. amidi. 3. ij. piperis albi. 3. i. tere & cribella, & utere vt oportet.

De ungula. Rubrica. 4.

VNGULA est additio coniunctiuæ, aut uelaminis con-

Etinentis oculum media inter dispositionem carneam, & neruosam crescens super ipsam coniunctiuam incipiens secundum plurimum à lachrymali, & currens semper super cōiunctiuam. causa cuius est humor phlegmaticus grossus, & uiscosus ad oculum descendens. & dicitur secundū plurimum; quia aliquando oritur non solū à lachrymali; sed à parte superiori, aut inferiori. propter quòd Anchanosalus posuit eius quatuor species; duas à duabus lachrymalibus, cæteras duas à duabus partibus; scilicet superiori, & inferiori. cum hac aut eius materia quandoque associatur sanguis, cholera, aut melancholia: & ideò contingit eam in colore iuxta colorem humoris coniuncti uariari. item aliquando est leuis, & recens non impediens visum, aliquando difficilis eradicationis, chronica, & extensa super corneam visum impediens.

CURA. cano. & licet Aui. dicat, q̄ melior cura eius, & propriè leuis sit cum ferro; tamen existimo alia prius esse tentanda. & huic sententiæ alludit in uerbis suis Mes. cap. de ungula. propter q̄ sint canones tales; ordinatio dietæ ex parte aeris, patet supra. sitque subtiliatio regiminis ex parte cibi, dimissio uini omninò præterquam in declinatione, ut supra in præcedentibus capitulis ciborum uaporosorum. secundus est digestio materiæ: tertius digestio, & euacuatio. & fiat id phlebotomia, vt pharmaciam, vt cōuenit. quartus præparatio oculi; ut materia peccans facilius, uel facilius remoueatur cum rebus substantiâ oculi reddentibus teneram. quintus administratio rerum resoluentium, & remouentium materiam. & sis memor, ut possibile est, euitare dolorem.

Primi, secundi, & tertij complementum patet ex dictis in præcedentibus capitulis.

Quartus cōpletur cum uaporatione aquæ calidæ, decoctionis maluæ, bisnaluæ, aut uiolarum. unde Aui. de cura eius in fine. & oportet quidem, vt inclinetur ante medicinarum administrationem super uaporem aquæ calidæ tandiu, donec calefiat oculus, & rubificetur facies.

Quintus perficitur cum collyrio uiridi Ras. ix. Almanf. de uingula, & collyrio eius de calcantho. ista tamen fortia sunt. unde leuius istis est. Recipe æris uisti, & calcathis, & fellis hirci. ana. fiat collyrium cum melle. aliud Iesus, Halij sedenegi loti, æris uisti, catachimiæ, argenti, salis indi, baurach, piperis longi. ana. 3. ii. piperis albi, & nigri, spumæ maris. ana. 3. ij. 5. bellirici, zinziber. ana. 3. i. terantur, & fiat sief cum uino, & aqua fœniculi. aliud leuius Gordonij. R. uitreoli uiridis, æris uisti, armoniaci, salis, zinzib. trium generum piperis, fragmentorum scutellæ uiridis. ana. 3. i. puluerizentur, ut decet, & cum succo fœniculi, maioranæ, & mellis, ana. fiat collyrium.

CURA chronica, & difficilis eradicationis, cui ex parte medicaminis modo non est cura, procedatur cum operatione manuali. & modus Iesus est, ut aperiatur palpebra cautè, & non inuerfetur: deinde subtiliter cum vnco uno, aut pluribus, vt videbit expedire. capiatur ungula, & pilo, uel laceta ingeniosè incidatur ita, vt oculi substantia nō ledatur, perueniaturq; usq; dum prope erit lachrymali, & tunc cū torpicibus incidatur. & caueatur profundatio omninò in lachrymali; quia aliter contingeret cōtinua lachrymarū effusio. quòd, si cum vnco fieri non poterit; tunc cum acu curuo cū filo serico pforata eleuetur, aut cum pilo caudæ equi capiatur, & eleuet, deinde excorietur, vt dictū est. & ad intra oculū immittatur ciminum masticatum cum sale: ad extrà uerò super oculū ponatur, ne accidat ei apostema album oui cū aqua ros. conquassatum. q̄, si dolor, adde vitellum oui, & bis in die mutetur usq; ad tres, uel quatuor dies. & sollicitetur infirmus, ut quasi continuè moueat. stetq; capite eleuato, ut supra de ophthalmia. & si remanserit aliquid eius; remoueatur illud cum medicaminibus dictis in leui seruatis canonibus positis.

De Sebel. Rubrica. 5.

SEBEL est panniculus accidens oculo ex inflammatione venarum eius apparentium in superficie cōiunctiuæ, & carne. & textitur in eo quoddam, quod est, sicut fumus, siue nebula fumosa, & est cum pruritu, lachrymis, ulceribus, palpebrarum grossitudine, & scabiositate, ac lucis offensione.

παροτι-
κα Græ-
cis, Lati-
nis stupe-
facientia
nūcupan-
tur.

παροτι-
κα Græ-
cis, ūguis
Corn. cel-
so uel La-
tinis mala-
mus, uoci-
tatur, bar-
baris uero
inepte ad-
modū uan-
gula.

fensione. ex quibus apparet, quòd inflatio uenarum est eius causa, quæ à repletionem capitis procedit per uiam pânicali exterioris, aut interioris. ubi notandum, quòd sebel est duplex; debile, & forte. in debili autem seruentur canones de ungula. ubi notandus est canon Auic. hic, quòd medicinæ, quæ in sebel administrantur, debent esse recetes: aliter parum profunt. secundò sciendum, quòd hæc passio, quãdo est chronica; uix est curabilis. Rasis. ix. Almanf. & ut plurimum chronicatur; & specialiter in bibulis. obseruet itaq; diætã. fiat in principio phlebotomia ex brachio, uel uentofatiò in collo, uel spatulis; deinde euacuatiò cum pharmacìa, deinde perueniatur ad euaporationes collyria; ut in ungula dictum fuit. ualet sief rubeum Rasis, & uiride positum cap. de ungula. item magnificè commendatur alchol Auic. & de expertis. Recipe corticem oui recentis, sicut cadit à gallina, & ferueat in aceto quatuor diebus. alii tenent ipsum in aceto decem diebus, deinde coletur, & exicetur in umbra, & teratur, & fiat alcohol. item ad idem cinis oui cum marchasita. ualent etiam omnia collyria de cura unguis posita. si uerò fuerit fortis; perueniatur ad operationem manualementem cum uncinis, filis &c. ut supra per omnia de ungula.

De macula rubea. Rubrica. 6.

TARFATI, id est macula rubea, quam uaticus frustum sanguinis uocat, est punctus sanguinis recentis rubei, aut antiqui mortui, aut subrubei, aut nigri currentis ex uenis ad coniunctiuam.

CAUSA cuius primitiua est aut percussio; aut casus, apertio uenæ, aut sanguinis subtilitas, motus laboriosus & hmoi. & causa antecedens est cõplexio calida, & humida oculorũ, abundantia sanguinis, calor, & subtilitas extremitatũ uenarum. coniunctiua ipse sanguis à uenis effusus.

CVRA. ordinatio diætæ, euacuatiò, repercussio, & materia fluxæ resolutio.

Ordinetur diætã, ut in ophthalmia calida. euacuatiò fiat in principio diuersiua cum phlebotomia ex cephalica partibus contrariæ. tu tamen hunc canon moderare iuxta ea, quæ dicta sunt de phlebotomia, & de ophthalmia, uel cum uentofis in collo, uel spatulis. fiat euacuatiò lenitiua cum cassia, manna, rhabbaro, & cæteris, ut supra, materiam cholericam, sanguinem subtiliantem euacuantibus. item fiat, & frequenter impositio clysteriorum; hoc nanque casu maximè commendans Mes. inquit. Et clysteria sunt meliorum curarum in hac parte.

Repercussio uerò fiat cum bolo armeno, luto sigillato, chimolea cum albumine ouorum, lacte mulieris. item albumen cum aqua ros. uel succus rosarum cum aqua solatri cũ aqua ros. uel albumine, ut supra cũ petiis infusus in eis.

In resoluendo materiam, & pro quarti can. complemento oportet aduertere ad tẽpus ægritudinis. q. si fuerit in augmento; fiat resolutio cum repercussione, ut supra de ungula, & ophthalmia; ut uerbi gratia. Rec. foenugræci, rosarum. ana. 3. ii. & cum modico farinae hordei, & uino fiat emplastrum. itẽ ualet immisio sanguinis turturis, aut columbi calidi in oculum. & debet accipi de uena sub ala dextra; quia est calidior, & propter motum est subtilior.

In statu uerò, & declinatione ualet aqua raphani in oculo distillata; item aqua foeniculi, & succus eius. item. R. thuris, myrrhæ, croci. ana. drach. ii. & fiat sief cum aqua foeniculi. item ualet sief Raf. ix. Almanf. de rubedine oculorum, & est forte. item ab extra ponatur emplastrum ex foliis raphani, & passulis absque arillis cum modico stercoris columbi. ualent in hoc maximè suffumigationes factæ ex chamæmilla, foenugræco, ut supra de ophthalmia, & de ungula. in fine confert collyrium Gabrielis positum à Mes. capitulo de tarfati.

De tumore coniunctiue. Rubrica. 7.

UT AD ulteriora citius perueniam; de quibusdam passio nibus coniunctiue facilliter curabilibus sic superficietenus pertransibo; ut & breuitati satisfaciam. tumor fit aut ex uentofitate, aquositate, phlegmate aquoso, aut ex melancholia. diætã ordinetur, ut opus est, & fiat purgatiò, diuersio, materiæ resolutio cum balneis, & collyriis, ut sæpe supra positum est. præcedant semper uniuersalia.

A De duritie coniunctiue. Rubrica. 8.

ACCIDIT coniunctiue quæque durities tanta, ut oculus claudi, aut benè aperiri non possit. cuius curatio præmissis uniuersalibus ex parte diætæ, euacuationibus, diuersionibus; aut mollificationi cum uaporationibus factis ex rebus mollificantibus studendum; ut est malua, bismalua, maluauiscus, mucillagines dictæ supra, emplastra ex eisdem rebus, item uitellus oui cum mucillagine foenugræci.

De cadentibus super coniunctiuam. Rub. 9.

CADUNT enim aliquãdo festuca, pulueres, & huiusmodi. cura est absterfio. fiat cum aqua simplici, aut pluuiali, aut lacte, aliquando cum radio madefacto in aqua, uel lacte, aut cũ radio intincto in gũma pini, aut terebentina, & maximè ubi est festuca, pilus, & similia fortiter adhærentia.

De fistula lachrymali. Rubrica. 10.

FISTULA lachrymalis dicta garab, & ulcus fordium concauum, siue amplum interius cum callositate quadam; exterius uerò stricti orificii in lachrymali domestico contingens. causa cuius est materia uirulenta, corrosiua; nam cum digito premitur locus; sanies egreditur, & maximè post eius eruptionem. & fit successione bothor, aut exituræ apparatus in loco illo, quæ quidem nominatur achalus ante eius eruptionem; ut Auic. tertia terti cap. de garab. & fistularũ quædam est recens, & parui temporis: quædam chronica, & multi temporis; & quædam penetrans, & quædam non penetrans. & una est difficilioris curæ altera; & quandoq; est ita mala, q. corrumpit mucillagines, & os.

CVRA. in recenti canones sunt octo, ordinatio diætæ, digestio, euacuatiò, diuersio, resolutio, mundificatiò, desiccatio, & incarnatiò, & consolidatiò. ubi notandum, quòd ante eius eruptionem sufficiunt quinque; primi can. post uerò eius eruptionem septem tantum. ita quòd quintus in ordine non est necessarius.

Primus completur cũ abstinentia, & cum mensuratione sex rerum non naturalium secundum exigentiam humorũ peccantium. pro quo recurra ad ea, quæ dicta sunt de soda.

Pro secundo, & tertio etiam ibidem, quibus ocularia cõmiscimus, ut supra in principio capituli huius. ubi aduertendum, quòd magnum studium debemus habere in iterando purgationes, ut superabundantiæ fiat abscisio; & consimiliter pro quarto.

In complendo uerò quintum debemus procedere à debilioribus ad fortiora: unde in principio ponemus armonia cum dissolutum cum oleo nucum, aut cum succo foen. item nux rancida, & contrita, & superponatur, maximè commendatur. ita ut Mesue dicat esse ultimam in hoc cap. deinde administratur armoniacum, & bdellium cum modico atramenti. ad idem folia rutæ contrita, & mixta cum aqua cineris, & superposita achalus.